
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   31Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

até o marco M-50, de coordenada N = 9.767.423,855m e E 
= 617.179,953m; 80,95 m e azimute plano 206°33’54” até 
o marco M-51, de coordenada N =  9.767.351,456me E = 
617.143,753m; 1.368,76 m até o marco M-52, de coordenada 
N = 9.766.184,391m e E = 616.428,976m; 1.290,80 m até 
o marco M-53, de coordenada N = 9.765.482,347m e E = 
615.347,233m; 294,62 m até o marco M-54, de coordenada 
N = 9.765.455,103m e E = 615.054,787m;  ; deste, segue 
confrontando com a Reserva Extrativista Arióca Pruanã, com 
a seguinte distância  8.173,17 m e azimute plano 270°02’11” 
até o marco M-55, de coordenada N = 9.765.460,279m e E = 
606.881,615m; deste, acompanhando a confi guração da M/D 
do Rio Proaná Urubuema, com a seguinte distância  34.271,07 
m até o marco M-01, ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenada aqui descritas  encontram-se representadas 
no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 
51°00’, fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos 
os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 
plano de projeção U T M.
 II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita fi cam 
excluídas áreas no total de 1.060,9167ha (hum mil, sessenta 
hectares, noventa e um ares e sessenta e sete centiares) 
de áreas Matriculadas sobre a superfície   total de 10.103,6496 
ha , todas do Cartório de Registro de Imóveis de Oeiras do Pará, e 
ainda, áreas incidentes, porventura anteriormente matriculadas 
no Registro de Imóveis.
 III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de Oeiras 
do Pará.
 Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 357243

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 868/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63 de 14 
de março de 2007 e;
Considerando o memorando nº 122/201–DJ, de 22.08.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
BARROS, matrícula nº 55589432/1, Procurador Autárquico, 
para responder pela Procuradoria Jurídica, no período de 10 a 24 
de setembro de 2018,  por  férias do titular RAUL PROTÁZIO 
ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, Procurador do Estado.
I -DESIGNAR, a servidora NORMA SUELI FORMIGOSA 
DE LIMA SILVA, Procurador Autárquico, matrícula nº 
51855915/2, para responder pela sub- Procuradoria de 
Processos Administrativos – SPA, deste Instituto, no período de 
10 a 24.09.2018, na ausência do titular RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES BARROS, matrícula nº 55589432/1.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
03 de setembro de 2018.

Protocolo: 357417

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 356857, DOE Nº 33.692, DE 
03/09/2018, REFERENTE À RATIFICAÇÃO DO TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO FIRMADO COM A EMPRESA  SOLUTI - 
SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, PARA SERVIÇOS 
DE CERTIFICADO DIGITAL, SENDO:
- ONDE SE LÊ: ‘‘RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 012/2018”, LEIA-SE ‘‘RATIFICAÇÃO DO 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018”; e
- ONDE SE LÊ: “RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO QUE 
TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE ERVIÇO DE CERTIFICADO 
DIGITAL’’, LEIA-SE: “RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CERTIFICADO DIGITAL’’

Protocolo: 357207

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2018 - CONTRATO 
Nº: 033/2017
CONTRATO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA:  TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 64.799.539/001-35
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
1.1. ART. 57, II E ART.65, §1º E 2º DA LEI 8.666/93, BEM COMO 
CLÁUSULA SEXTA E CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
2.1. 25.08.2018 A 24.08.2019 (12 MESES).
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E DOS CRÉDITOS 
ORÇAMENTÁRIOS:
2.1. VALOR MENSAL: 14.440,29 E VALOR GLOBAL: R$173.283,48
CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1. PROJ. ATIVIDADE: 21.122.1297.8338, ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039, FONTE: 0661006356/0261006356
CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS 
CLÁUSULAS PERMANECEM EM VIGOR.
DATA ASSINATURA: 25/08/2018 - ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE ITERPA

 Protocolo: 357215

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
1ª Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2016/238604 – 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural. Objeto: Alterar o texto 
constante na CLÁUSULA QUARTA com a Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará. Cláusula 
Alterada: “Quarta” : ONDE SE LÊ: NATUREZA DE DESPESA: 
339139 – SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, 
LEIA-SE: NATUREZA DE DESPESA 339140 – SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFROMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURUDICA, Data de assinatura: 14/06/2018. Assim: 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Gerente Executivo do Pará Rural 
– NGPR e Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires, pela Contratada.

Protocolo: 357328

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
Nº 2896 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Arlinéia Maria Mota Rodrigues, 
matrícula nº 54181050/2, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 50/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e a Empresa 
Agromundi Comércio e Serviço Ltda, CNPJ nº13.251.252/0001-
35, que tem por objeto a aquisição de materiais para captura de 
Morcegos Hematófagos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 357247

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 2933/2018, publicada 
no Diário Of cial 33692 de 03/09/2018.
Onde se lê: “Servidor: 541871711 / FRANCISCO RODRIGUES 
MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS 05/09/2018 
A 05/09/2018 Servidor: 541871711 / FRANCISCO RODRIGUES 

MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS 20/09/2018 A 
20/09/2018”
Leia-se: “Sendo meia diária por dia ... Servidor: 541871711 
/ FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
1 DIÁRIAS 05/09/2018 A 06/09/2018 Servidor: 541871711 / 
FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1 
DIÁRIAS 20/09/2018 A 21/09/2018”

Protocolo: 357175

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2938/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU 
D’ARCO/PA Servidor: 55586116/1 / WALTER WILSON ALEIXO 
VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) /0,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 
10/09/2018 Servidor: 55586116/1 / WALTER WILSON ALEIXO 
VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) /0,5 DIÁRIAS 25/09/2018 A 
25/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357466
Portaria: 2946/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de anemia infecciosa equina e 
Mormo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABA/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJAS/PA Servidor: 
555884361 / RAIKA DIAS DA SILVA (MEDICO VETERINARIO) / 
3,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 20/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357541
Portaria: 2942/2018 Objetivo: Conduzir servidor com o 
objetivo de realizar reunião sobre padronização de atividades 
educativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO 
PARÁ, MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 57223235/1 
/ HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) /4,5 DIÁRIAS 
17/09/2018 A 21/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357509
Portaria: 2937/2018 Objetivo: Realizar educação sanitária 
em comunidades rurais, sobre o uso de agrotóxicos e afi ns, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO 
DO NORTE/PA Servidor: 54187236/1 / ROOSEVELT DE SOUZA 
OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /1 DIÁRIAS 
17/09/2018 A 18/09/2018 Servidor: 57191840/1 / JONATHAS 
DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1 
DIÁRIAS 17/09/2018 A 18/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357462
Portaria: 2941/2018 Objetivo: Realizar atividades de 
fi scalização em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: RIO MARIA/PA Destino: 
XINGUARA/PA Servidor: 57175962/1 / EUFRASIO JACOME 
DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) /6,5 DIÁRIAS 
10/09/2018 A 16/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357506
Portaria: 2948/2018 Objetivo: Reunir com o Diretor Geral 
para tratar de assuntos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
41424344 / THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS 03/09/2018 A 05/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357471
Portaria: 2947/2018 Objetivo: Levantamento de detecção 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO JOAOA 
DA PONTA/PA Servidor: 572232491 / DANIEL NUNES E 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS 
20/09/2018 A 20/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357550
Portaria: 2945/2018 Objetivo: Realizar a campanha de 
vacinação contra febre aftosa etapa Marajó, nas comunidades 
distantes da sede. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PONTA DE PEDRAS/PA Destino: PONTA DE 
PEDRAS/PA Servidor: 58732312 / LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA 
NETO (MEDICO VETERINARIO) / 13,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 
30/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357611
Portaria: 2939/2018 Objetivo: Realizar vacinação contra 
febre aftosa (agulha ofi cial) nas comunidades distantes da sede 
do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 57209646/2 
/ KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) /6,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 23/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357481


